Zeitschrift: Heimatkunde Wiggertal
Herausgeber: Heimatvereinigung Wiggertal
Band: 70 (2013)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhalt

Zur 70. Ausgabe
Vorwort

Natur und Umwelt
Wasserkristallbilder vom
Leitungswasser Dagmersellen
Edi Gassmann

Zur Erreichbarkeit
des Wiggertals
Urs Miiller

Heimat

Wissenstransfer aus dem
Luzerner Hinterland in alle Welt
Monika Fischer

Aus der Verwurzelung

Heimat mitgestalten —
Gesprich mit Pfarradministrator
Adolf Sanar

Monika Fischer

Heimat bauen wir uns selber auf
Klaus Fischer

Architektur

Das Rauchhaus Unterberg,
Hergiswil bei Willisau

Klaus Marti und Pius Haupt

16

24
26

34

40

46
48

Musik

Altishofen — Internationales
Drummer Mekka —
Schweizerischer Drummer- und
Percussionisten-Wettbewerb
Fabienne und lda Glanzmann

Zeitreisen zum Jazz-Klang
von Willisau
Pirmin Bossart

Geschichte

Das Heilig Grab

in der Pfarrkirche Schotz
Bernbhard Wirz

Romischer Gutshof Chammeren,
Buchs
Josef Wanner-Fellmann

Kindertod, Mutterleid und
ewige Seligkeit

Pius Schwyzer

Ein Hauch von Leben —

Umgang heute mit frith verstorbenen

oder tot geborenen Kindern
Monika Fischer

Die Siebenschlifer-Kapellen
in Dagmersellen, Kottwil und
Menznau

Josef Wiiest

62
64

76

80
82

96

102

118

122



Von der Irrenanstalt zum Hauptsitz
der Luzerner Psychiatrie /ups —

140 Jahre Psychiatrische Klinik

St. Urban

Monika Fischer

Leben im Laden
Cdlterina Schiirch

Der Zweite Villmergerkrieg

von 1712 — Die katholische Inner-
schweiz gegen Zirich und Bern
Josef Kunz

Das Kaufhaus Manor in Willisau
ist Geschichte
Erwin Amrein-Gumann

125 Jahre «Willisauer Bote»
Monika Wiiest und David Koller

Industrie

und Entwicklung
Glasi Wauwil — Geschichte
der Glasfabrikation von
1879 bis 1993 —

Teil 1: Die alte Glashiitte
in der Sternmatte bis 1924
Josef Blum

Sport

Sport und Gemeinschaft:
80 Jahre Sportclub Reiden
Patrik Birrer

128

142

148

156

170

178

180

192

194

Aktuelles e Bibliografie « 202

Internes

Bewegtes Spiel — leuchtende
Farben

Monika Fischer

Eine keltische Miinze aus Willisau
Ebbe Nielsen

Kostbarkeiten 2012: Zofingen
Pius Hdfliger

Kastelen: So nah und doch fern?
Hans-Peter Kunisch

Perspektiven aus dem Wiggertal
Martin Geiger-Hodel

Riick- und Ausblick
des Prisidenten
Willi Korner

Erginzung: Der Eisklub in Schotz
1935-1942
Bernbard Wirz

«Portrait Archiv» — Die Sammlung
von Personenbildern

Bernbhard Wirz

Bibliografie

Hansjorg Luterbach, Willisau,
neues Ehrenmitglied

Pius Hcifliger

Organe

204

208

210

212

216

218

221

222

223

234

237

Inhalt



	...

