**Zeitschrift:** Heimatkunde Wiggertal

Herausgeber: Heimatvereinigung Wiggertal

**Band:** 70 (2013)

Inhaltsverzeichnis

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

## Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Zur 70. Ausgabe	3	Musik	62
		Altishofen – Internationales	64
Vorwort	4	Drummer Mekka –	
		Schweizerischer Drummer- und	
Natur und Umwelt	8	Percussionisten-Wettbewerb	
Wasserkristallbilder vom	10	Fabienne und Ida Glanzmann	
Leitungswasser Dagmersellen			
Edi Gassmann		Zeitreisen zum Jazz-Klang von Willisau	76
Zur Erreichbarkeit	16	Pirmin Bossart	
des Wiggertals			
Urs Müller			
		Geschichte	80
		Das Heilig Grab	82
Heimat	24	in der Pfarrkirche Schötz	
Wissenstransfer aus dem	26	Bernhard Wirz	
Luzerner Hinterland in alle Welt			
Monika Fischer		Römischer Gutshof Chammeren,	96
		Buchs	
Aus der Verwurzelung	34	Josef Wanner-Fellmann	
Heimat mitgestalten –			
Gespräch mit Pfarradministrator		Kindertod, Mütterleid und	102
Adolf Sanar		ewige Seligkeit	
Monika Fischer		Pius Schwyzer	
Heimat bauen wir uns selber auf	40	Ein Hauch von Leben –	118
Klaus Fischer	40	Umgang heute mit früh verstorbene	
Nums I isciser		oder tot geborenen Kindern	-11
		Monika Fischer	
Architektur	46		
Das Rauchhaus Unterberg,	48	Die Siebenschläfer-Kapellen	122
Hergiswil bei Willisau		in Dagmersellen, Kottwil und	
Klaus Marti und Pius Haupt		Menznau	
1		Josef Wüest	

z 128	Aktuelles • Bibliografie • Internes	202
	Bewegtes Spiel – leuchtende Farben	204
	Monika Fischer	
142	Eine keltische Münze aus Willisau <i>Ebbe Nielsen</i>	208
148	Kostbarkeiten 2012: Zofingen Pius Häfliger	210
	Kastelen: So nah und doch fern? Hans-Peter Kunisch	212
156	Perspektiven aus dem Wiggertal Martin Geiger-Hodel	216
170	Rück- und Ausblick des Präsidenten <i>Willi Korner</i>	218
178	Ergänzung: Der Eisklub in Schötz 1935–1942	221
180	Bernhard Wirz	
	«Portrait Archiv» – Die Sammlung von Personenbildern Bernhard Wirz	222
102	Bibliografie	223
194 194	Hansjörg Luterbach, Willisau, neues Ehrenmitglied <i>Pius Häfliger</i>	234
	Organe	237
	148 156 170 178 180	Internes Bewegtes Spiel – leuchtende Farben Monika Fischer  142 Eine keltische Münze aus Willisau Ebbe Nielsen  148 Kostbarkeiten 2012: Zofingen Pius Häfliger  Kastelen: So nah und doch fern? Hans-Peter Kunisch  156 Perspektiven aus dem Wiggertal Martin Geiger-Hodel  170 Rück- und Ausblick des Präsidenten Willi Korner  178 Ergänzung: Der Eisklub in Schötz 1935–1942 180 Bernhard Wirz  «Portrait Archiv» – Die Sammlung von Personenbildern Bernhard Wirz  Bibliografie  192 194 Hansjörg Luterbach, Willisau, neues Ehrenmitglied Pius Häfliger